EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Trairi - Ceará,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, e de conformidade com a determinação contida na Lei

Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante

afixação, na Câmara Municipal de Trairi, especialmente no site da

Câmara  com  o  seguinte endereço na INTERNET:

www.cmtrairi.ce.gov.br, e em demais locais de amplo acesso público,

para divulgação nesta data dos relatórios e demonstrativos: RGF –

Relatório de Gestão Fiscal (art. 54 e 55 da Lei Complementar nº

101/2000), referente ao 1º quadrimestre (janeiro a abril) de 2025.

TRAIRI-CE., 30 de maiAossindadeo d2e f0o rm2a5.

LUIS COELHO digital por LUIS

COELHO

BRAGA:37783610315

610315 Dados: 2025.05.30

14:16:49 -03'00'

LUIS COELHO BRAGA
Presidente da Câmara de Trairi

BRAGA:37783

http://www.cmtrairi.ce.gov.br/

D E C L A R A Ç Ã O

Em cumprimento ao Artigo 8º da Instrução Normativa nº.

03/2000, de 21 de dezembro de 2000 do Tribunal de Contas, DECLARO, para fins

de prova junto a esta Corte de Contas, que a Câmara Municipal de Trairi, publicou

o RGF - Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 1º quadrimestre de 2025,

conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo.

Câmara Municipal de Trairi, Estado do Ceará, em 30 de maio

de 2025 LUIS

COELHO

BRAGA:3778

3610315

Assinado de forma

digital por LUIS

COELHO

BRAGA:37783610315

Dados: 2025.05.30

14:17:02 -03'00'

LUIS COELHO BRAGA
Presidente da Câmara de Trairi

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL VALOR
Governo Municipal de Trairi DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0001
Câmara Municipal de Trairi ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00

| DESPESAS EXECUTADAS |

| (Últimos 12 Meses) |

| |

DESPESA COM PESSOAL |

|

Liquidadas

|

|

| Mai/2024 | Jun/2024 | Jul/2024 | Ago/2024 | Set/2024 | Out/2024 | Nov/2024 |
              |

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 254.426,12 | 409.099,24 | 247.004,60 | 245.348,74 | 245.905,85 | 244.323,27 | 244.310,56 |

Pessoal Ativo | 254.426,12 | 409.099,24 | 247.004,60 | 245.348,74 | 245.905,85 | 244.323,27 | 244.310,56 |

Vencimentos, Vantagens e Ou- | | | | | | | |

tras Despesas Variáveis | 223.435,61 | 384.335,37 | 226.420,83 | 224.897,80 | 225.473,60 | 224.017,80 | 224.017,80 |

Obrigações Patronais | 30.990,51 | 24.763,87 | 20.583,77 | 20.450,94 | 20.432,25 | 20.305,47 | 20.292,76 |

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr | | | | | | | |

entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Despesas com pessoal não executad | | | | | | | |

a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. | | | | | | | |

1º do art.19 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por Demissão e Incen | | | | | | | |

tivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Decorrentes de Decisão Judicial | | | | | | | |

de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Despesas de Exercícios Anteriores | | | | | | | |

de Período Anterior ao da Apuraç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Inativos e Pensionistas com Recur | | | | | | | |

sos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Agentes Comunitários de Saúde e d | | | | | | | |

e Combate às Endemias com Recurso | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Parcela dedutível referente ao pi | | | | | | | |

so salarial do Enfermeiro, Técnic | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras Deduções Constitucionais | | | | | | | |

Ceará
Governo Municipal de Trairi
Câmara Municipal de Trairi

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

VALOR
Pag.: 0002

ou Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

        |

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 254.426,12 | 409.099,24 | 247.004,60 | 245.348,74 | 245.905,85 | 244.323,27 | 244.310,56 |

Ceará
Governo Municipal de Trairi
Câmara Municipal de Trairi

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

VALOR
Pag.: 0003

|

DESPESA COM PESSOAL

|

|

Liquidadas

|

|

Inscritas em restos|

a pagar não |

CONTINUAÇÃO |

|

Dez/2024

|

Jan/2025

|

Fev/2025

| Mar/2025

|

Abr/2025

|

|

TOTAL (últimos |

12 Meses) (a) |

processados |

(b) |
|

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 444.018,94 | 257.470,31 | 322.770,54 | 319.860,63 | 319.860,63 | 3.554.399,43 | 0,00 |

Pessoal Ativo | 444.018,94 | 257.470,31 | 322.770,54 | 319.860,63 | 319.860,63 | 3.554.399,43 | 0,00 |

Vencimentos, Vantagens e Ou- | | | | | | | |

tras Despesas Variáveis | 393.826,91 | 228.219,61 | 285.472,19 | 283.242,18 | 283.242,18 | 3.206.601,88 | 0,00 |

Obrigações Patronais | 50.192,03 | 29.250,70 | 37.298,35 | 36.618,45 | 36.618,45 | 347.797,55 | 0,00 |

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr | | | | | | | |

entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Despesas com pessoal não executad | | | | | | | |

a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. | | | | | | | |

1º do art.19 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por Demissão e Incen | | | | | | | |

tivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Decorrentes de Decisão Judicial | | | | | | | |

de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Despesas de Exercícios Anteriores | | | | | | | |

de Período Anterior ao da Apuraç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Inativos e Pensionistas com Recur | | | | | | | |

sos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Agentes Comunitários de Saúde e d | | | | | | | |

e Combate às Endemias com Recurso | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Parcela dedutível referente ao pi | | | | | | | |

so salarial do Enfermeiro, Técnic | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras Deduções Constitucionais | | | | | | | |

ou Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

|

Ceará
Governo Municipal de Trairi
Câmara Municipal de Trairi

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

VALOR
Pag.: 0004

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 444.018,94 | 257.470,31 | 322.770,54 | 319.860,63 | 319.860,63 | 3.554.399,43 | 0,00 |

|

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR |% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 294.416.906,14 | -

(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) | 552.000,00 | -

(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) | 9.550.026,00 | -

(-) Transferência da União rel.à remun. agentes comun.de saúde e comb.endemias (CF.Art.198 par.11)| 0,00 | -

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais | 0,00 | -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL - (V) | 284.314.880,14 | -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIIa + IIIb) | 3.554.399,43 | 1,25 %

LIMITE MÁXIMO (VII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) | 17.058.892,81 | 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 16.205.948,17 | 5,70 %

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 15.353.003,53 | 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Trairi - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2025 - HORA DA EMISSÃO: 13:22:12

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Ceará
Governo Municipal de Trairi
Câmara Municipal de Trairi

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

VALOR
Pag.: 0005

LUIS COELHO Assinado de forma digital

por LUIS COELHO

BRAGA:3778361 BRAGA:37783610315

0315
Dados: 2025.05.30 14:17:24

-03'00'

Ceará
Governo Municipal de Trairi
Câmara Municipal de Trairi

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

VALOR
Pag.: 0006

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE |

Receita Corrente Líquida | 294.416.906,14 |

Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento | 293.864.906,14 |

Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal | 284.314.880,14 |

DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE RCL AJUSTADA|

Despesa Total com Pessoal - DTP | 3.554.399,43 | 1,25% |

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%> | 17.058.892,81 | 6,00% |

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%> | 16.205.948,17 | 5,70% |

Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%> | 15.353.003,53 | 5,40% |

Ceará
Governo Municipal de Trairi
Câmara Municipal de Trairi

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

VALOR
Pag.: 0007

| | DISPONIBILIDADE DE |

RESTOS A PAGAR | | CAIXA LÍQUIDA (APÓS |

| RESTOS A PAGAR | A INSCRIÇÃO EM |

| EMPENHADOS E NÃO | RESTOS A PAGAR NÃO |

| LIQUIDADOS DO | PROCESSADOS DO |

| EXERCÍCIO | EXERCÍCIO) |

Valor total | - | - |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Trairi - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2025 - HORA DA EMISSÃO: 13:22:12
Assinado de forma

digital por LUIS COELHO

BRAGA:37783 BRAGA:37783610315
Dados: 2025.05.30

610315 14:17:46 -03'00'

LUIS COELHO